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Modo de programación:
Comandos personalizados

Dificultad:

Reto de San 
Valentín

¡Hola, soy Jamy!
Queremos repartir corazones por San Valentín. ¿Puedes 
ayudarme a que todo el mundo reciba un corazón?
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sobre 45 min
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Me pregunto si todos obtendrán el mismo número de 
corazones.  
¡Averigüémoslo!

1.
2.
3.

4.
5.

6.

Estación Número de corazones

A

B

C

D
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SIGUE LOS SIGUIENTES PASOS:

Llena la cesta con algunos de los corazones. 
Arranca el tren.
Cuando el tren se detiene en una de las estaciones, coge un corazón de 
la cesta y colócalo en el círculo.
Detén el tren solo cuando se acaben los corazones. 
Anota en la tabla de abajo cuántos corazones han llegado a cada 
estación. 
¿Todas las estaciones recibieron el mismo número de corazones? ¿Es 
el resultado esperado? ¡Debate!



 

 

Abre la app intelino Play. 
Asegúrate de que el tren está encendido y conéctalo a la aplicación. Ve al editor de comandos 

(programa).
Pulsa sobre el comando personalizado divisiones (el de la derecha).
Añade fichas magenta (rosa) a todas las vías divididas.
Piensa cómo quieres que vaya el tren. Puedes utilizar la siguiente tabla para anotar la 

dirección en cada división. 
A continuación, programa el orden de dirección personalizado. 
Carga las órdenes de dirección personalizadas.
Carga la cesta con corazones, coloca el tren en el punto de inicio y ponlo en marcha.
¿Consiguió cada estación el mismo número de corazones esta vez? Si no es así, vuelve a los 

comandos de dirección personalizados, modifícalos, cárgalos e inténtalo de nuevo.

1.

2.

3.

4.
5.

6.

7.

8.

9.

División Dirección

1

2

3

4

5

6

7

8

Pasos para usar comandos personalizados:

2023 intelino 

¡Asegurémonos de que todos reciben el mismo número de corazones! 
Podemos usar comandos personalizados para programarme.   





Cesta de carga
Cortar por las líneas negras. 
Doblar por las líneas de puntos.
Pega las solapas grises al interior del 
rectángulo lateral para formar una cesta.
Pega la cesta a la parte superior del tren 
con un poco de cinta adhesiva de doble 
cara

¡Imprimir en cartulina!



Diseña 
la 
tuya

Cesta de carga
Cortar por las líneas negras. 
Doblar por las líneas de puntos.
Pega las solapas grises al interior del 
rectángulo lateral para formar una cesta.
Pega la cesta a la parte superior del tren 
con un poco de cinta adhesiva de doble 
cara

¡Imprimir en cartulina!




